
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 830783
PORTARIA Nº 222 DE 20 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/661824
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, 
ocupante do cargo de AGENTES DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, ma-
trícula n° 14125/1, como Fiscal do Convênio nº. 73/2022 – SEDAP, ce-
lebrado com o MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO NORTE, CNPJ/MF sob o nº 
22.980.940/0001-27.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fi scalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 830786
PORTARIA Nº 220 DE 20 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/462430
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOÃO PAULO MEISTER, ocupante do cargo 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, matrícula n° 57193499/2, como Fiscal do 
Convênio nº. 59/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE JACAREA-
CANGA, CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fi scalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 830777
PORTARIA Nº 223 DE 20 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/513514
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRA AGRONOMA, matrícula n° 16802/1, 
como Fiscal do Convênio nº. 69/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICI-
PIO DE NOVA IPIXUNA, CNPJ/MF sob o nº 01.612.215/0001-26.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fi scalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 830790
PORTARIA Nº 224 DE 20 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/ 403236
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o

PORTARIA Nº 224 DE 20 DE JULHO DE 2022.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/ 403236
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, ocupante do 
cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula n° 22608/1, como Fiscal do 
Convênio nº. 081/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, CNPJ/MF sob o nº 05.351.614/0001-31.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fi scalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 830846

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1012021- SEDAP
OBJETO: Acréscimo de aproximadamente 25%(vinte cinco) por cento quan-
titativo dos itens 374 e 375 do Contrato nº 101/2021, amparado no artigo 
65 inciso I, alínea “b” e o § 1º, da Lei 8.666/93 e suas alterações, bem 
como prorrogar a vigência por mais 03(três) meses para que possa ser 
efetuada a entrega do objeto solicitado. conforme planilha abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANT. CONTRA-
TADA

QUANT. 
ACRESCIDA

25%

VLR 
UNT VLR DO ADITIVO 

374 212403-3

MANIVA SEMENTE 
(PROPÁGULOS) 

DE MANDIOCA DA 
CULTIVAR BRS POTI, 

COM TAMANHO 
REFERÊNCIA DE 17 

CM E NO MINIMO DE 
0,7 CM ATÉ 2,5 CM, 

COM FEIXE DE ATÉ 25 
UNIDADES. SEMPRE 

OBEDECENDO O 
TAMANHO DE REFE-
RENCIA DE 17CM.
MARCA: MILÊNIO

UND 392.150 98.000 R$2,55 R$ 249.900,00

375 212403-3

MANIVA SEMENTE 
(PROPÁGULOS) 

DE MANDIOCA DA 
CULTIVAR BRS MARI, 

COM TAMANHO 
REFERÊNCIA DE 17 
CM E NO MINIMO 
DE 0,7 CM ATÉ 2,5 
CM, COM FEIXE DE 
ATÉ 25 UNIDADES. 

SEMPRE OBEDECEN-
DO O TAMANHO DE 

REFERENCIA DE 17CM 
MARCA: MILÊNIO

UND 392.150 98.000 R$2,55 R$ 249.900,00

 VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 499.800,00


